IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Elvipd Afata Dott Giuse }é)pe Drago
A At
<
IL SEGRETARIO IL DIRE RE GENE
//ﬂ’zurli Tk}"
Sig. Marcekio & W//%L
Z /i
/e

************************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente copia di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 n. 2 della L.R. 03/1 1/1993 n. 30, vie-

ne pubblicata all'Albo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per 15 giorni consecutivi,

dal = 7 QSG 28?6

IL SEGRETARIO

Sig. Mane """ % Z;Z@
5“

******************************************************************$*****************************

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- 4 RGO, 2016

N._ 1800 del

DIREZIONE: SETTORE TECNICO

Esecutiva: No
Atto sottoposto a controllo: NO

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO A NORMA DELLA
U.0. PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE MAGGIORE DI MODICA - DETERMI-
NAZIONE SPESA E LIQUIDAZIONE INCENTIVI SULLA PROGETTAZIONE AL RUP E
SUOI COLLABORATORI. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 7.754,92

CUP 181E16000090009 — CIG 66030587D5

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE
Giuliana D Ing}% Apxile
(‘X\/\\«LC\QLU @QQ . S W//{,j/{’/
I = 4 QGD. 2{}?3 nella sede dell'’Azienda Sanitaria Provinciale, il
Direttore Generale Dott. Maurizio Aricd, nominato con Decreto del Presidente della Regione Sici-

liana n. 201 del 24 giugno 2014, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L. R. 30/1993, dai Sigg.:

- Direttore Amministrativo

- Direttore Sanitario Assente
Sig. Marcelio Guagiotia

- Dott.ssa Elvira Amata
- Dott. Giuseppe Drago

e con l’assistenza , quale Segretario verbalizzante,

“adotta la seguente deliberazione:



Su Proposta della Direzione del Settore Tecnico che con la sottoscrizione da parte del Diret-
tore della Struttura ne attesta la regolarita formale e la legittimita;

PREMESSO che nell’ambito degli interventi migliorativi sul patrimonio immobiliare questa
Azienda aveva concordato in sede negoziale con 1’Assessorato alla Salute - Dipartimento Regionale
Pianificazione Strategica , nell’ambito della programmazione della spesa a valere sui fondi PO FESR
2007/2013 Asse VI, linea 6.1.2.3 “ Investimenti strutturali per 1’innalzamento della salubrita delle
strutture ospedaliere”, Iintervento relativo alla “Ristrutturazione e adeguamento a norma del pron-
fo soccorso dell’ospedale Maggiore di Modica’;

CHE con nota prot.n. 335 del 20.04.2010 I’Ing. Elena Ruscica, dirigente tecnico aziendale,
veniva nominata Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto indicati;

CONSIDERATO che la progettazione esecutiva dell’intervento doveva essere completata
entro il 31.03.2011, e pertanto con carattere di massima celerita, questa Azienda con atto deliberati-
vo n.269 del 21.02.2011, indisse un appalto di progettazione mediante procedura negoziata, ai sensi
degli artt.91 comma 2 e art.57 comma 6 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i., riservato ai professionisti
esterni iscritti all’albo dei professionisti di fiducia;

DATO ATTO che con atto deliberativo n.464 del 18.03.2011 del 18.03.2011 I’incarico di
che trattasi fu affidato all’ Arch. Laura Pluchino la quale ha consegnato a questa azienda gli elaborati
progettuali munito dei visti di rito;

DATO ATTO inoltre che il progetto in questione non rientrd tra i progetti finanziati con i
fondi PO FESR e I’ Amministrazione, con nota prot.n.781/C.S. del 10.05.2013 , esprimeva la volonta
di voler modificare le indicazioni tecnico-amministrative a suo tempo definite e procedere alla ste-
sura di un nuovo progetto, finanziato con fondi del bilancio aziendale esercizio 2013, che prevedeva
il trasferimento delle UU.OO. di Rianimazione e Pronto Soccorso dell’ospedale Maggiore di Modica
nei locali del piano terra del I1° padiglione del presidio stesso, ed affidare il nuovo incarico di pro-
gettazione a tecnici in organico all’Azienda;

RILEVATO che con nota prot.n.1033 del 16.05.2013 il RUP ha chiesto a questa ammini-
strazione di essere sollevata dall’incarico e la stessa con nota prot.n.994/C.S. del 20.06.2013 ha co-
municato ’accoglimento dell’istanza nominando contestualmente il dirigente tecnico — allora Capo
Settore F.M. e Tecnico - Ing.Lorenzo Aprile, Responsabile Unico del Procedimento per la “proget-
tazione, affidamento ed esecuzione dei lavori per il trasferimento delle UU.OQ. di rianimazione e
pronto soccorso al piano terra del Il padiglione del presidio ospedaliero Maggiore di Modica”;

RILEVATO che nell’ambito della succitata nota protmn. 781/C.S. del 10.05.2013,
’amministrazione ha richiesto al RUP la redazione del documento preliminare alla progettazione
prodotto agli atti con nota prot.n.774 del 02.07.2013 nella quale venivano anche nominati quali tec-
nici interni alla progettazione, i dipendenti geometra Maurizio Toro e perito industriale Ivano Calta-
girone;

CHE a seguito di successiva valutazione di natura tecnico-amministrativa ’attuale Direzione
Generale aziendale ha inteso stralciare dal progetto di che trattasi i lavori di trasferimento della U.O.
di rianimazione, e riconfermare il progetto di ristrutturazione del pronto soccorso nell’ambito dei
locali attualmente occupati;

CHE con atto deliberativo n.2318 del 11/11/2015 & stato ridefinito il titolo progettuale
dell’opera da “Progettazione interna per i lavori di trasferimento delle UU.OO. di rianimazione e
pronto soccorso al piano terra del II padiglione ospedale Maggiore di Modica”, a “Progetto dei

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Prendere atto del prospetto, redatto dal RUP geometra Giovanni Lo Scalzo, relativo alla ri-
partizione degli incentivi tra il RUP e gli incaricati del supporto tecnico-amministrativo che
ha partecipato per quanto di competenza alle attivita inerenti 1’approvazione del progetto dei
“Lavori di ristrutturazione e adeguamento a norma della. U.O. Pronto Soccorso
dell’Ospedale Maggiore di Modica”, ai sensi dell’art.93 del D. Igs. 163/2006 e del regola-
mento aziendale vigente;

2. Prendere atto che I’importo relativo ai suddetti incentivi & stato previsto tra le somme a di-
sposizione, alla voce risorse per fondo progettazione (art.93, c.7-bis) D. lgs.n.163/2006,
all’interno del quadro economico indicato nel progetto esecutivo approvato con delibera
n.435 del 03.03.2016;

3. Liquidare e pagare al personale del Servizio Tecnico che ha partecipato alla progettazione dei
lavori di che trattasi le relative somme del fondo destinato alle competenze tecniche come in-
dicato nel prospetto predisposto dal RUP geometra Giovanni Lo Scalzo, allegato quale parte
integrante al presente provvedimento, e riguardante la ripartizione degli importi spettanti sin-
golarmente, imputando la spesa nel modo seguente:

- Quanto ad € 7.754,92 con I’autorizzazione n.}iol2al conto di costo patrimoniale
n.101021002 denominato “Immobilizzazioni in corso di realizzazione”;

- Quanto ad € 659,17 con l’autorizzazione n. __ al conto di costo economico
n.901010101 denominato “IRAP personale dipendente”;

- Quanto ad € 1.645,64 con l’autorizzazione n.___ al conto di costo economico
n.507020105 denominato “ oneri riflessi ruolo tecnico™;

- Quanto ad € 200,02 con l’autorizzazione n. ' al conto di costo economico
n.508020105 denominato “ oneri riflessi ruolo amministrativo™;

4. Darsi atto che la suddivisione delle somme ai rispettivi ruoli si individua nel modo indicato:

- Area comparto — ruolo tecnico (CT) €6.914,49

- Area comparto — ruolo amministrativo (CA) € 840,44

5. Darsi atto che le suddette somme in sede di liquidazione verranno imputate al centro di costo
D201020203;

6. Darsi atto inoltre che trattandosi di immobilizzazione in corso di realizzazione, la presente li-
quidazione, ad avvenuta esecutivita del presente provvedimento, verra trasmessa dallo scri-
vente settore all’Ufficio Gestione Beni per gli adempimenti connessi all’ammortamento delle
somme.

L’ESTENSORE
Sig.ra G. Dall
Lin Q802

SDA/PEDI, 5%PRONTOSOCCORSO

Data
Esercizio
Importo Autorizzato Ordine Conto
Mol
Visto: Il Direttore Eco/o;mico Finanziario Il Contabile

71



lavori di ristrutturazione e adeguamento a norma della U.O. pronto soccorso dell’ospedale Maggio-
re di Modica” e sono stati riconfermati i dipendenti aziendali geometra Maurizio Toro ed Ing. Ivano
Caltagirone quali progettisti dei lavori;

CHE con il medesimo atto deliberativo veniva nominato quale progettista delle strutture in
ferro e cemento armato nonché Direttore dei Lavori del progetto in questione, ai sensi dell’art.90,
comma 1, lett.a) del D.lgs n.163/2006 e s.m.i. I’Ing. Lorenzo Aprile, Direttore della U.O.C. Servizio
Tecnico Aziendale, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.10 del medesimo
decreto il geometra Giovanni Lo Scalzo, collaboratore tecnico in servizio presso la medesima
U.0.C., ed infina quale verificatore, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., il geometra
Rosario Schembari, anch’esso collaboratore tecnico della richiamata U.Q.C. dando atto che i relativi
oneri finanziari, ai sensi dell’art.93 del D. 1gs. N.163/2006 e s.m.i. e del regolamento dell’ ASP per la
ripartizione e la distribuzione del fondo di cui alla predetta disposizione,.sono inseriti nel quadro
economico di progetto di che trattasi;

DATO ATTO che con successivo atto deliberativo n.2581 del 11/12/2015 ¢ stato rettificato
il provvedimento n.2318 del 11/11/2015 nella parte in cui si individua il geom. Rosario Schembari
quale verificatore della progettazione in questione, affidando contestualmente I’incarico di verifica-
tore di progetto all’Ing. Gaetano Massimo Polisano, e I’incarico di geologo al Dott. Mario Costanzo;

CHE, con atto deliberativo n.435 del 03.03.2016 ¢& stato approvato il progetto, redatto
dall’Ing. Ivano Caltagirone e dal Geometra Maurizio Toro, relativo ai “lavori di ristrutturazione e
adeguamento a norma della U.O. di Pronto Soccorso dell’ospedale Maggiore di Modica”, per un
importo complessivo di € 842.317,54 di cui € 832.132,06 per lavori ed € 10.185,48 quali oneri per la
sicurezza, e disposto nel contempo I’affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi
dell’art.55 comma 5 del D. Igs n.163/2006 procedura aperta secondo i documenti di gara ivi allegati,
di cui al seguente quadro economico:

Lavori:

Lavori a base d'asta 832.132,06

Costi della sicurezza (non sogg.a ribasso) 10.185.48

Totale Lavori 842.317,54
Somme a disposizione dell'Amministrazione:

I.V.A. per lavori al 10% 84.231,75

Risorse per fondo progettazione (art.93, ¢.7-

bis) 16.482,31

Imprevisti 25.140,78

Oneri di discarica 3.000,00

Spese tecniche 20.000,00

Pubblicita 2.500,00

Imprevisti e arrotondamenti 11.104,36

Totale Somme a disposizione 137.682,46
TOTALE 980.000,00

CHE con delibera n.1599 del 30.06.2016 ¢ stata disposta ’aggiudicazione definitiva dei sud-
detti lavori all’Impresa Consorzio stabile Vitruvio s.c.a.r.l. con sede in localita Licari n.37 — Gioiosa
Marea (Me) P.1. 10149111006 che ha offerto un ribasso del 12,753% sull’importo a base d’asta, per
un importo contrattuale di € 727.488,96 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA;

VISTO P’art.92, comma 5 del D. lgs n.163/2006, nella formulazione antecedente alla sua
abrogazione da larte del d.1. 24 giugno 2014 n.90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 ago-
sto 2014, n.114;



VISTI i commi 7-bis-ter-quater-quinquies dell’art.93 del D. Igs. 163/2006, aggiunti dal d.l.
n.90/14 convertito, con modificazioni, dalla legge n.114/14, pubblicata sulla G.U. n.190 del
18.08.2014 che hanno modificato la disciplina degli incentivi sulle opere pubbliche;

VISTO il regolamento per la ripartizione del fondo per gli incentivi approvato con atto deli-
berativo n.1500 del 14.04.2005 nel quale sono state fissate le misure e i criteri di riparto degli stessi;

RICHIAMATA la giurisprudenza della Corte dei Conti (ex multis delibera n.11 del
24.03.2015 della Sezione delle Autonomie, delibera n.3/2015/PAR. del 12 febbraio 2015 della Sezio-
ne di controllo della Basilicata, delibera n.211/2015/PAR del 13 aprile 2015 della Sezione di con-
trollo del Veneto) che, statuendo in merito alla corresponsione degli incentivi per la progettazione e
ricorrendo al criterio del “tempus regit actum” ha individuato il discrimine della disciplina da appli-
care, tra la normativa vigente ex ante ed ex post, e le modifiche introdotte dal d.1. n.90/2014 conver-
tito in legge, nel momento in cui ’opera o il lavoro sono stati approvati ed inseriti nei documenti di
programmazione vigenti nell’esercizio in cui sono stati adottati, prescindendo sia dal tempo in cui le
prestazioni incentivanti sono state in concreto poste in essere e sia dal momento in cui si paga la pre-
stazione incentivata, momento che costituisce riferimento imprescindibile per legittimare la corre-
sponsione dell’incentivo e fissarne, in maniera intangibile la misura;

DATO ATTO che gli oneri finanziari della progettazione sono stati autorizzati con bilancio
aziendale al conto di costo n.101021002 aut.440/11, successivamente ridefiniti con atto deliberativo
n.435 del 03.03.2016;

DICHIARATO pertanto che, ’opera in narrativa & stata approvata ed inserita nel documento
di programmazione vigente nell’esercizio di riferimento dell’anno 2011 e quindi antecedente
all’entrata in vigore delle citata Legge n.114;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di poter procedere alla determinazione ed alla liqui-
dazione del saldo degli incentivi per la progettazione applicando la normativa antecedente 1’entrata
in vigore della predetta legge n.114 e quindi applicando il “Regolamento per la ripartizione del fon-
do di cui all’art. 18 della legge n.109/94, nel testo coordinato con le norme della L.R. n.7/2002 e
successive modificazioni ed integrazioni” approvato con atto deliberativo n.1500 del 14.04.2005 e
I’ex art.92 comma 5 del D. Igs. 163/2006;

CHE in applicazione dell’art.3 del Regolamento per la ripartizione del fondo di che trattasi
tale aliquote vanno applicate ai soggetti che hanno partecipato alla stesura del progetto e approva-
zione tecnico-amministrativa dello stesso;

PRESO ATTO che il personale che ha effettivamente supportato il RUP nell’espletamento
delle attivita preliminari ed esecutive necessarie all’approvazione tecnico-amministrativa del proget-
to dei “Lavori di ristrutturazione e adeguamento a norma della U.O. Pronto Soccorso dell’Ospedale
Maggiore di Modica” ¢ quello indicato nel prospetto di ripartizione, redatto dal RUP geometra Gio-
vanni Lo Scalzo, e allegato quale parte integrante al presente atto deliberativo, nel quale vengono
individuati gli importi spettanti singolarmente e gli oneri riflessi relativi;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione dei suddetti fondi al personale co-
me sopra individuato;

SENTITL i(ﬁareriﬁfavorevolifespressi.?dal Direttore Amministrativo/e dal Direttore Sanitario
égnuno er la parte di propria competenza; -




